РАСПОРЯЖЕНИЕ

«26» ноября 2025 года										 № 1309
г. Тверь

Об установлении нормативов состава сточных вод

	На основании рассчитанных и предоставленных обществом с ограниченной ответственностью «Тверь Водоканал» нормативов состава сточных вод, руководствуясь пунктом 9.1 части 1 статьи 6 Федерального закона от 07.12.2011     № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от 22.05.2020 № 728 «Об утверждении Правил осуществления контроля состава и свойств сточных вод и о внесении изменений и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 644 «Об утверждении Правил холодного водоснабжения и водоотведения и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» и Уставом города Твери:
	1.Утвердить нормативы состава сточных вод (прилагается).
	2. Отказать обществу с ограниченной ответственностью «Тверь Водоканал» в установлении нормативов состава сточных вод по следующим загрязняющим веществам:
	2.1. марганец;
	2.2. молибден;
	2.3. алюминий;
	2.4. стронций;
	2.5. фторид-ион.
	3. Департаменту жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и строительства администрации города Твери уведомить общество с ограниченной ответственностью «Тверь Водоканал» об отказе в установлении нормативов состава сточных вод по загрязняющим веществам, указанным в пункте 2 настоящего распоряжения.

	4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его издания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.10.2025.
5. Опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации.
6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Отчёт об исполнении настоящего распоряжения предоставить в срок до 31.12.2025.

Исполняющий обязанности
первого заместителя Главы
Администрации города Твери                                                                    Д.Н. Арестов

Приложение
УТВЕРЖДЕНЫ
распоряжением
Администрации города Твери от
«26» ноября 2025 года № 1309

Нормативы состава сточных вод

	№
	Наименование вещества (показателя)*

	Значение норматива, допустимого к сбросу сточных вод в централизованную систему водоотведения города Твери
(мг/дм3)

	1.
	БПКп(биохимическое потребление кислорода, полное)
	84,67

	2.
	БПК5(биохимическое потребление кислорода, за   5 суток)
	286,73

	3.
	Аммоний-ион
	17,96

	4.
	Фосфор фосфатов**
	2,99

	5.
	Медь
	0,011

	6.
	Железо
	0,91

	7.
	Цинк
	0,063

	8.
	Нефтепродукты
	0,95

	9.
	АПАВ (анионные поверхностно-активные вещества)
	0,95

	10.
	Взвешенные вещества
	186,91

	11.
	ХПК (химическое потребление кислорода)
	500

	*Термины и определения употребляются в настоящих нормативах состава сточных вод в значениях, определенных действующим законодательством Российской Федерации.
	** Концентрация фосфора (мг/дм3) рассчитывается умножением концентрации фосфат-ионов (мг/дм3) на коэффициент 0,326.